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1. Úvodné slovo starostu 

      

     Výročná správa Obce Ďačov za rok 2021, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý a 

nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce.  

Ku skončeniu kalendárneho a účtovného roka ku každej organizácii neodmysliteľne patrí dôkladne 

hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. Posúdiť kvalitu odvedenej práce však samozrejme môžu 

najlepšie iba občania. V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a  sociálna situácia prináša 

každodenne veľa problémov, pre organizácie, firmy a neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto 

situáciu môžeme ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, samozrejme v rámci 

svojich možností a schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v 

našej obci.  

Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, a všetkým tým, 

ktorí sa v minulom roku aktívne zapájali do činností v obci, mládeži a starším spoluobčanom. 

 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 
Názov: Obec Ďačov 

Sídlo:   Ďačov 120 

IČO:   00326933 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Tel. kontakt: 0908988312, 0514572346 

E-mail:   obecdacov@gmail.com 

web.stránka: www.obecdacov.sk 

 

 

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 

potreby jej obyvateľov.  

 

 

3.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  

 

     Obec Ďačov sa nachádza v Prešovskom  

kraji, v okrese   Sabinov. Obec leží v 

severozápadnej časti Šarišskej vrchoviny, v 

bočnej doline západného povodia Torysy, 

cca 15 km severozápadne od mesta 

Sabinov, v bezprostrednej blízkosti mesta 

Lipany. Patrí k obciam Hornotoryskej časti 

Prešovského regiónu. 

 

 

 

mailto:obecdacov@gmail.com
http://www.dacov.ocu.sk/
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Susedné mestá a obce : 

 

Susedné mesto: Lipany 

 

Susedné obce: Dubovica, Vysoká, Krivany 

 

Celková rozloha obce:  1 075 ha 

 

Poloha:  49° 08' 60" 

              20° 55' 60" 

 

Nadmorská výška:   468 m.n.m. 

 

 

3. 2 Demografické údaje  

 

Hustota a počet obyvateľov:  747 obyvateľov  (k 31. 12. 2021) 

Národnostná štruktúra: najpočetnejšou národnosťou je slovenská národnosť. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: je tu zastúpené rímskokatolícke a 

gréckokatolícke náboženstvo. 

Vývoj počtu obyvateľov:    Z hľadiska tempa rastu počtu obyvateľov v dlhodobom období patrí 

Ďačov k pomaly rastúcim sídlam s medziobdobiami poklesu. Podľa výsledkov sčítania obyvateľov, 

domov a bytov z r. 2021 mala obec 747 trvale bývajúcich obyvateľov, z toho 379 mužov a 368 

žien. 

 

 

3. 3 Symboly obce 

      

     Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce. Na tvorbu každého z nich sa 

vzťahujú osobitné heraldické (náuka o erboch), vexilologické (náuka o vlajkách) a sigilografické 

(náuka o pečatiach) zákonitosti, pravidlá a zvyklosti 

 

Erb obce:  

V modrom štíte na striebornej kamenistej pôde pred striebornými 

skalami stojaci predklonený baník v zlatom kabátci s kapucňou, 

strieborných nohaviciach a zlatých topánkach, držiaci zlatú rukoväť 

strieborného čakana.  

 

Vo väčšom erbe obce Ďačov stojí za štítom sprava zlatovlasý, 

zlatonimbý, striebrokrídly, modro prepásaný archanjel Michal v zlatom 

brnení s červeným plamenným mečom v pravici, zľava zlatonimbá 

Panna Mária v zlatom rúchu a modrom plášti, na hrudi s červeným      

horiacim srdcom. 

 

Vlajka obce: 

 

Vlajka obce Ďačov pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo    

farbách žltej (1/8), bielej (3/8), modrej (3/8) a žltej (1/8). Vlajka má 

pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. Dvomi zástrihmi, 

siahajúcimi do tretiny jej listu. 
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Pečať obce:  

 

 

Pečať obce Ďačov je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a 

kruhopisom OBEC ĎAČOV. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s 

domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými 

symbolmi.  

 

 

 

 

3. 4 História obce  

  

Obec založili začiatkom 14. storočia na zákupnom práve. Obec je doložená z roku 1338 ako 

Deychehalma, neskôr ako Posalaka (1370), Posalaka alebo n. Gyechehalma (1411), Diačow (1786), 

Ďačov (1920); maďarsky Décső. Obec sa v roku 1338 spomína ako majetok Tekulovcov, v roku 

1350 patrila panstvu Kamenica. Od 16. storočia tu mali majetky Dessewffyovci, Tahyovci, v 17. 

storočí Berzeviczyovci, Palocsayovci. Obyvatelia sa zaoberali ovocinárstvom, predávali ovos, 

dobytok, vozili víno a soľ. V roku 828 bolo v obci 74 domov a 542 obyvateľov. Za I. ČSR bol 

Ďačov poľnohospodárska obec. Časť obyvateľstva pracovala v priemyselných závodoch v Prešove, 

Sabinove a Košiciach.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

3. 5 Pamiatky  

 

 

V obci sa nachádza jedna kultúrna 

pamiatka, a to gotický 

Gréckokatolícky chrám sv. Michala 

archanjela, ktorý je datovaný do 

poslednej tretiny 13. storočia. 

 

 

 

 

 

3. 6 Významné osobnosti obce 

 

       Medzi významné osobnosti obce patrí svetoznámy operný umelec Sergej Kopčák. Pôsobil v 

rokoch 1971 - 1972 v banskobystrickej opere, ďalšie dve sezóny mal angažmán v Košiciach. V 

rokoch 1974 - 1996 bol sólistom Opery SND.  

Takmer hneď po štarte svojej profesionálnej kariéry sa uplatnil v milánskej La Scale, londýnskej 

Covent Garden, v parížskej Opere, na newyorských scénach Carnegie Hall a v Metropolitnej opere, 

ktorej je už roky stálym hosťujúcim sólistom. Operný spevák je stálym členom Metropolitnej opery 

v New Yorku. Svojou návštevou poctil našu obec 7. 8. 2005.  

        Čestným občanom obce Ďačov sa 30. 09. 2012 stal Mons. Prof. ThDr. PaedDr. Pavol Dráb, 

PhD. za významne pričinenie o spoločenský, kultúrny a humanitný rozvoj obce. 

       Pri príležitosti 665. výročia I. písomnej zmienky o obci Ďačov boli udelené ceny starostu obce 

významným osobnostiam obce a to: p. Monike Kandráčovej rod. Kanuščákovej v oblasti kultúry, 

MUDr. Alojzovi Lazoríkovi v oblasti zdravotníctva, Ing. Mikulášovi Tomkovi v oblasti verejnej 

správy a Mgr. Petrovi Krenickému za šírenie katolíckej viery, všetkým za šírenie dobrého mena 

obce Ďačov.  
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3. 7 Výchova a vzdelávanie 

 

    V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s Materskou školou v 

Ďačove, ktoré od 01. 01. 2005 tvoria jeden právny subjekt. Od 01. 09. 2017 je zriadený školský 

klub detí. Je súčasťou ZŠ s MŠ.  

 
    Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať 

na udržanie prevádzky škôl a následný rozvoj úrovne základného školstva. Prioritou je zabezpečiť 

primerané podmienky pre výchovu a vzdelávanie detí obyvateľov obce. Otázka zabezpečenia 

kvalitného vzdelávania v obci je dôležitou otázkou v rámci ďalšieho vývoja demografickej štruktúry 

obyvateľstva obce.   

  

 

3. 8 Zdravotníctvo 

  

   Zdravotná starostlivosť pre obyvateľov obce Ďačov je najbližšie zabezpečená lekármi v meste 

Lipany. Nemocnica s poliklinikou najbližšia k našej obci je v meste Prešov a meste Stará Ľubovňa.    

 

 

3. 9  Sociálne zabezpečenie 

  

    V obci sa nenachádza žiadne sociálne zariadenie. Sociálne služby najbližšie k obci Ďačov 

zabezpečuje Slovenská katolícka charita v Lipanoch.   

 

 

3. 10 Kultúra 

  
    

 Z dôvodu pandémie COVID – 19 sa kultúrne, 

športové a spoločenské akcie v našej obci 

nekonali. 

 

 
            

     

     

    

 

 
  

 
  

    

     Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 

orientovať na rozvoj aktivít v rámci udržiavania starých ľudových zvykov a rozvoja kultúrnych aktivít 

pestovaných a prezentovaných občanmi obce. Do budúcnosti bude dôležité udržať prípadne zvýšiť 

angažovanosť občanov obce v rámci organizačného zabezpečovania kultúrno – spoločenských a 

športových podujatí organizovaných v obci.  

      

 

 

 

 

3. 11 Hospodárstvo  
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         V obci sú pre obyvateľov k dispozícii služby v oblasti maloobchodu a pohostinskej činnosti. 

Ponúkaný sortiment je zameraný hlavne na potraviny a drogériový tovar.   

        
       Maloobchodné predajne a pohostinské zariadenia:  

                   -     COOP Jednota 

 KDK obchod s.r.o. 

 Caffe Bar u Frenkyho – Bc. Pavol Lazorík    

       
 

       Poskytovatelia služieb v obci : 

- p. Ján Papcun – vývarovňa jedál 
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- FIAM agro services s.r.o. Prešov, dvor Ďačov 

 

Obec dotácie neposkytuje. 

   
   Na základe analýzy doterajšieho vývoja a existujúcich možností je možné očakávať, že hospodársky 

život v obci sa bude orientovať na potrebu využitia domácich kapacít.  

 

 

3. 12 Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce:   Anton Cuprák 

 

Zástupca starostu obce :  Ján Kanuščák 

 

Hlavný kontrolór obce:  PhDr. Alena Benian  

                                       Džačovská 

  

Obecné zastupiteľstvo: tvorí ho zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov: Ján Kanuščák, Ing. Milan 

Tomko, Ing. Ľubomír Kanuščák, Marián Mizerák, Mgr. Dominik Lazorík, Vladimír Šarišský a 

Rastislav Ištočin 

 

Komisie: Kultúrna komisia: Rastislav Ištočín – predseda, členovia: Ján Kanuščák, Ing. Milan 

Tomko, Ing. Ľubomír Kanuščák, Marián Mizerák, Mgr. Dominik 

Lazorík a Vladimír Šarišský 

Športová komisia: Mgr. Dominik Lazorík – predseda, členovia: Ján Kanuščák, Ing. Milan    

                              Tomko, Ing. Ľubomír Kanuščák, Marián Mizerák, Vladimír Šarišský a   

                              Rastislav Ištočin 

Komisia na ochranu verejného záujmu: Marián Mizerák – predseda, členovia: Ján Kanuščák, Ing.  

                                                                Milan Tomko, Ing. Ľubomír Kanuščák, Mgr. Dominik  

                                                                Lazorík, Vladimír Šarišský a Rastislav Ištočin 

Komisia na ochranu verejného poriadku: Ing. Milan Tomko – predseda, členovia: Ján Kanuščák,   

                                                                  Ing. Ľubomír Kanuščák, Marián Mizerák, Mgr. Dominik  

                                                                  Lazorík, Vladimír Šarišský a Rastislav Ištočin 

Obecný úrad:  Mária Tomčíková  - ekonomický úsek 

  Mária Girašková - administratívna agenda - MD 

                        Ing. Marta Koscelníková – administratívna agenda 

                        Milan Jacko – pracovník na údržbe obecného majetku 

 

Konsolidovaný celok tvoria: Obec Ďačov + ZŠ s MŠ Ďačov 

Rozpočtové organizácie obce : 
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 Základná škola s Materskou školou v Ďačove, Ďačov 110, Mgr. Anna Mináriková - 

riaditeľka, zsdacov@centrum.sk, mob. 0903423677 

4.  Rozpočet obce na rok 2021 a jeho plnenie 
 

 

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej 

len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len 

kapitálový rozpočet) a finančné operácie.  

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný.   

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2020 uznesením č.9/a/2020.  

Bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 19. 02. 2021  uznesením č. 6/a/2021 starostom obce 

- druhá zmena schválená dňa 15. 03. 2021 uznesením č. 6/b/2021 

- tretia zmena schválená dňa 26. 05. 2021 uznesením č. 9/a/2021 starostom obce 

- štvrtá zmena schválená dňa 14. 06. 2021 uznesením č. 9/b/2021 

- piata zmena schválená dňa 14. 09. 2021 uznesením č.5/2021 

      -     šiesta zmena schválená dňa 26.11.2021 uznesením č. 8/a/2021 starostom obce 

      -     siedma zmena schválená dňa 13.12.2021 uznesením č.8/b/2021 

 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 

 

                              Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2021: 

 

 

 Rozpočet po zmene 2021 

Príjmy celkom      475 179,11 

z toho :  

Bežné príjmy     368 855,46 

Kapitálové príjmy     220 

Finančné operácie príjmové 98 000 

Príjmy RO s právnou subjektivitou       8 103,65 

Výdavky celkom     475 179,11 

z toho :  

Bežné výdavky obce      213 645,86 

Kapitálové výdavky 98 220 

Finančné výdavky          0 

Výdavky RO s právnou subjektivitou      163 313,25 

Rozpočet obce za rok 2021      475 179,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zsdacov@centrum.sk
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4.1  Plnenie príjmov za rok 2021 

      

          Bežné príjmy obce  

Príjmy celkom v  €  

Schválený rozpočet 354 410 

Rozpočet po zmenách       368 855,46 

Skutočnosť k 31. 12. 2021      368 419,56 

% plnenia k rozpočtu po zmenách    99,88 % 

        

          Kapitálové príjmy obce  

Príjmy celkom  

 v  €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách     220 

Skutočnosť k 31. 12. 2021      220 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100 % 

 

          Príjmové finančné operácie obce  

Príjmy celkom v  €  

Schválený rozpočet    5 000 

Rozpočet po zmenách 98 000 

Skutočnosť k 31. 12. 2021      73 645,31 

% plnenia k rozpočtu po zmenách   75,15 % 

 

Rozpočtové organizácie 
 

           Bežné príjmy rozpočtových organizácií  

Príjmy celkom v  €  

Schválený rozpočet 7 000 

Rozpočet po zmenách      8 077,46 

Skutočnosť k 31. 12. 2021      6 769,28 

% plnenia k rozpočtu po zmenách      83,80 % 

 

          Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií 

Príjmy celkom  v  €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31. 12. 2021 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 

 

          Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií 

Príjmy celkom  v  €  

Schválený rozpočet 0 
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Rozpočet po zmenách   26,19 

Skutočnosť k 31. 12. 2021    26,19 

% plnenia k rozpočtu po zmenách     100 % 

 

4.2 Plnenie výdavkov za rok 2021 

 

 

          Bežné výdavky obce 

 

Výdavky celkom v  €  

Schválený rozpočet 194 095 

Rozpočet po zmenách      213 645,86 

Skutočnosť k 31. 12. 2021     175 081,02 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 81,95 % 

 

           Kapitálové výdavky obce 

 

Výdavky celkom v  €  

Schválený rozpočet   5 000 

Rozpočet po zmenách 98 220 

Skutočnosť k 31. 12. 2021     78 850,31 

% čerpania k rozpočtu po zmenách           80,28 % 

  

          Výdavkové finančné operácie obce  

 

Výdavky celkom v  €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31. 12. 2021 0 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0 

 

 

Rozpočtové organizácie 

 

           Bežné výdavky rozpočtových organizácií 

 

Výdavky celkom  v  €  

Schválený rozpočet  167 315 

Rozpočet po zmenách        163 313,25 

Skutočnosť k 31. 12. 2021      161 874,42 

% čerpania k rozpočtu po zmenách            99,11 % 

 

           Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 

 

Výdavky celkom v  €  
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Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2021 0 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0 

  

 

4.3 Plán rozpočtu na roky 2022 - 2024 

 

      Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Plán na rok 

2022 

Plán na rok 

2023 

Plán na rok  

2024 

Príjmy celkom 449 080,34 377 250 349 950 349 950 

z toho :     

Bežné príjmy 368 419,56 

 

342 500 342 500 342 500 

Kapitálové príjmy 220   0 0 0 

Finančné príjmy   73 645,31   27 300 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
   6 795,47    7 450    7 450 7 450 

 

      Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Plán na  rok 

2022 

Plán na  rok 

2023 

Plán na  rok  

2024 

Výdavky celkom 415 805,75 377 250 351 354 349 950 

z toho :     

Bežné výdavky 175 081,02 204 720 206 124 204 720 

Kapitálové výdavky   78 850,31   27 300   

Finančné výdavky     
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
161 874,42 145 230 145 230 145 230 
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5. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2021 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 375 188,84 

z toho : bežné príjmy obce  368 419,56 

             bežné príjmy RO 6 769,28 

Bežné výdavky spolu 336 955,44 

z toho : bežné výdavky  obce  175 081,02 

             bežné výdavky  RO 161 874,42 

Bežný rozpočet 38 233,40 

Kapitálové  príjmy spolu 220,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  220,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 78 850,31 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  78 850,31 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 78 630,31 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -40 396,91 

Vylúčenie z prebytku  0 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -40 396,91 

Príjmy z finančných operácií 73 671,50 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií 73 671,50 
PRÍJMY SPOLU   449 080,34 

VÝDAVKY SPOLU 415 805,75 

Hospodárenie obce  33 274,59 
Vylúčenie z prebytku 26,19 

Upravené hospodárenie obce 33 248,40 

 

         

Zostatok bežného rozpočtu je prebytok vo výške 38 233,40 €. 

 

Zostatok kapitálového rozpočtu je schodok vo výške 78 630,31 €.  

 

Zistený výsledok rozpočtu obce  podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. 

p. je schodok vo výške 40 396,91 €. 

  

Zistený zostatok finančných operácií je vo výške 73 671,50 €. 
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Zistený schodok bude krytý zo zostatku finančných operácií. 

 

 

Zostatok finančných operácií po usporiadaní schodku a  vylúčení z prebytku v sume 26,19 €, čo sú 

prostriedky z predchádzajúcich rokov školstva bude prevedený na tvorbu rezervného fondu vo 

výške 33 248,40 €.   

 
 

 

  

6. Bilancia aktív a pasív v € 

 

6. 1  Za materskú účtovnú jednotku 

a)  A K T Í V A  

Názov   KZ  k  31. 12. 2020 v EUR KZ  k  31. 12. 2021 v EUR 

Majetok spolu 1 654 317,74 1 608 716,30 

Neobežný majetok spolu 1 222 247,81 1 226 761,12 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 075 913,10 1 080 426,41 

Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 146 334,71 

Obežný majetok spolu 432 069,93 381 955,18 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 318 349,18 309 862,28 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky     1 262,02   0 

Finančné účty  112 458,73 72 092,90 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 

 

b)  P A S Í V A 

Názov KZ  k  31. 12. 2020 v EUR KZ  k  31. 12. 2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 654 317,74 1 608 716,30 

Vlastné imanie    877 106,64   876 923,62 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 
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Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  877 106,64 876 923,62 

Záväzky  19 448,41  13 095,19 

z toho :   

Rezervy    700   700 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 948 0 

Dlhodobé záväzky      521,29      574,59 

Krátkodobé záväzky 11 279,12 11 820,60 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 757 762,69 718 697,49 

 

 

 

 

 

 

6. 2  Za konsolidovaný celok 

 

a)  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Majetok spolu 1 667 081,21 1 620 382,05 

Neobežný majetok spolu 1 540 495,44 1 536 536,75 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 394 160,73 1 390 202,04 

Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 146 334,71 

Obežný majetok spolu 126 147,50 83 507,63 

z toho :   

Zásoby 105,12 196,82 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  1 262,02 0 

Finančné účty  124 780,36 83 310,81 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  438,27 337,67 
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b)  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31. 12. 2020 

Skutočnosť 

 k  31. 12. 2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 667 081,21 1 620 382,05 

Vlastné imanie  877 325,75 877 200,33 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  877 325,75 877 200,33 

Záväzky 31 757,02 24 406,68 

z toho :   

Rezervy  700 700 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 692,42 707,04 

Krátkodobé záväzky 23 416,60 22 999,64 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 757 998,44 718 775,04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Vývoj pohľadávok a záväzkov v € 

 

7. 1  Za materskú účtovnú jednotku 

a)  Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31. 12. 2020 

Stav 

k 31. 12. 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 262,02 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

b) Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31. 12. 2020 

Stav 

k 31. 12. 2021 
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Záväzky do lehoty splatnosti   11 279,12 11 820,60 

Záväzky po lehote splatnosti       521,29      574,59 

 

 

 

 

 

 

7. 2  Za konsolidovaný celok          

 

a) Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31. 12. 2020 

Stav 

k 31. 12. 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti    1 262,02 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

b) Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31. 12. 2020 

Stav 

k 31. 12. 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   23 416,60 22 999,64 

Záväzky po lehote splatnosti          692,42      707,04 

 

 

 

 

 

 

 

8. Hospodársky výsledok za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov za    

konsolidovaný celok 
 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Náklady 326 229,34 343 542,77 

50 – Spotrebované nákupy 12 370,69 16 229,18 

51 – Služby 65 335,78 55 775,91 

52 – Osobné náklady 93 678,02 95 507,57 

53 – Služby 224,46 222,96 
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54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
972,28 1 158,35 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

66 288 75 037 

56 – Finančné náklady 3 624,89 3 632,36 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
83 735,22 95 979,44 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 332 151,15 343 359,75 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 510,65 359,29 

61 – Zmena stavu vnútro         

organizačných služieb     
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 
272 359,29 285 631,23 

64 – Ostatné výnosy 2 360,69 2 019,67 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

500 700 

66 – Finančné výnosy 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

56 420,52 54 649,56 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 
5 921,81  -183,02 

 

 

 

 

 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2021 

Náklady 421 571,42 420 494,09 

50 – Spotrebované nákupy  32 039,15  36 558,10 
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51 – Služby  74 189,58  69 371,26 

52 – Osobné náklady 227 321,45 221 935,64 

53 – Služby        561,42        559,92 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
       972,28     1 158,35 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

74 760 83 509 

56 – Finančné náklady 4 703,15    4 823,22 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
2 399,20   2 578,60 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 427 683,63 420 368,67 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar    4 793,97    5 953,84 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 
272 359,29 285 631,23 

64 – Ostatné výnosy 2 619,22 2 052,01 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

500 700 

66 – Finančné výnosy 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

147 411,15 126 031,59 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 
6 112,21    - 125,42 

 

Hospodársky výsledok záporný v sume 125,42 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov.  

 

 

 

 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  
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9.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ       Suma v € Účel  

1. KÚŽP 71,64 Ochrana pred povodňami ... 

2. Okresný úrad 68 922 Školstvo 

3. Ministerstvo vnútra SR  262,43 REGOB – hlásenie pobytu občanov 

4. ÚPSVaR 3 032,20 Školské potrebyHN, strava   

5. Ministerstvo vnútra SR   1 400 Grant pre DHZ 

6. Štatistický úrad SR 3 191,94 SODB 

7. Ministerstvo vnútra SR 1 505 COVID 

8. MŽP SR Enviroment.fond 444,86 Transfér za vytriedenosť odpadu 

    

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

9.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2021 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2004     o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v € 

TJ Ďačov Bežné výdavky – na činnosť 1 200 

   

K 31. 12. 2021 bola dotácia zúčtovaná. 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2021 
 

Najvýznamnejšie investičné a iné akcie realizované v roku 2021 

a) obec 

- projektová dokumentácia a rekonštrukcia miestnej komunikácie MK8   

- nákup vybavenia -chladnička,sporák do ŠJ-Materskej školy Ďačov  

- nákup pozemkov 

        -    garáž na  komunálnu techniku – traktor s príslušenstvom       

        -    projektová dokumentácia rozšírenie STL plyn k bytovej výstavbe  

 

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 

Predpokladané investičné a iné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- nákup pozemkov 

- stavebné úpravy multifunkčné ihrisko 

- projektové dokumentácie: PD miestna komunikácia k bytovej výstavbe, PD NN siete k 

bytovej výstavbe, PD plyn k bytovej výstavbe, PD voda a kanál k bytovej výstavbe 

 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

V Ďačove dňa 25. 07. 2022 
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Vypracoval: Mária Tomčíková                                          Predkladá: Anton Cuprák 

                                                                                                              starosta obce 

 

Prílohy: 

 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


